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Tejnullah Jakupi

Zevendéspresidenti i Keshillit té
Evtopes né Strasburg 18 Frances ¢
Aleksandér Hiberi, para pak kohe |
zejedhur né Jeité post mjan i rin-
désishém, ku prezanton, jo vetém
shtetin shgiptar por giithé intere-
sat @ shoiptardve, mié 25 latar pritl
delegacionin dy anitarésh, krvet-
arét g dy subjekteve qi veprojngé
kit né Diaspori, atd t8 késhillit
nismétar té Lobit shalptaro-evropl-

an Mikollé Shabanin dhe Can Tah
irin zévendéspresidentin e Unionit
Artistik. t¢ Kombit Shqiptar pér
Digspors pér 18 informuar i@ drejt-
pérdreit Hdhur me aprovimin e
rezolutés qi n@ fakt nuk u miratua
ashiu gig ju ofrua Késhillit té Bvr-
opis sig {shte planifikuar aprovimi
I pakos sé Ahtisarit nga shtetel
anétare té ketij institucioni.

Parkundér brangds, qf ishte shi-
agui nE opinions2 me kéd miratis
Joté platé Kosova do t8 humbas pér-
krahjen pér pavarésing, zévendd-
spresidenti § Késhillit t& Evropés
zoterl Aleksandér Biberl né ellés-
in#é e kryetarit t8 delegacionit t@
Shqiperisé shpjegon hollésité dhe
disponimin gé mbretérol né ambi-
entet dhe diskutimet zyrtare dhe
ato té brendshime glaté miratimit té
rezolutés pér Kosoven, Duke u piérg-
jigiur o pyetjet ¢ dy kryesuesve
dhe brengave t€ shumé bashkatdh-
etaréve shgiptareé per seanceén né té
cilén u miratua rezeluta Biberi
theksol: "Kio rezeluté u hartua nga
Lordi Raseli Xhonson nga Londra &
cili 8shté njé njohis I mice i Ballls-
anit dhe njé mik i shaiptaréve. Kio
rezoluté né brendésing e saj pérm-
han pavargsing e impontuar t& Koso-
vits, pike Kjo pér td cilén dshid arcit-
urnjé konsensus. Eshité e viirteté se
kemi pasur njé debat t& ashpér per
pikén nr. 4 pér flalén pavarési dhe
me shumicé votash éshig rrévuar
ky paragrafl, por nuk duhet kup-
tuar kité si géndrim kundér payvar-
dsish 86 Kosovis dhe ne mendojmé
e rink éshitd Keshilll | Eviopes in-
stitucioni perglegiés per té péreak-
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Perfagesues te mergates takojne zevendespresidentin

e Keshillit te Evropeés, Aleksander Biberin

Gijaté vizitds né Strasburg kryetari i Lobit shqgiptar kryetari | késhillit iniciativ t& lobit sheiptar dhe al 1 Unionit Artistik Kombétar Shqiptar u interesuan 18 diné pér
mendimet e pérfagésuesit shgiptar Aleksandér Biberi lidhur me géndrimet zyriare té& Késhillit t& Evropés rreth Kosovés dhe rezolutés qé u miratua dhe falén-
deruan né radhé 18 paré pér pritjen dhe shpjegimet lidhur me zhvillimet e fundit né Rajon

Aleksandér Biberi, zévend@spresi-
dent i Keshillit t& Evropés

tuar statusin pErfundimtar té Kosn-
viis, Duke gend i mirinformuar
edhe né bisedat direkt meish- pres-
identin Ahtisari, nuk dubet ta gua-
jmé Kété njé votim kundér pavare-
sigé, natvrisht se doté ishie mire té
miratohej dhe pika nr 4, por kjo nuk
8chté fala e fundit. Me si delegacion
shgiptar jemi munduat te bdjmeé nje

» Informato

por rezolita né térézing e vot bazo-
het nd pavarésing e Kosoves dhe
afton njé sedidhie td detyruar pasi
qé dihet 26 nuk Bahté arritur pelgi-
mi pér disa pika gjaté negociatave.

Zotérl Biberi tha se e njihfe diplo-
matin finlandes Marti Atihsari nga
takimet e tij diplomatike dhe shton;
Uné pata rastin t& takohem dhe 18
bisedoj me zotin Ahtisari dhe duke
e njohur até si njg diplomat kar
rieve dhe si njé negociatar t6 shi-
lgyer, shpresoj se prezantimi i
pakitis mé 2 shkurt né Prishting do
te shpalos pavarésiné e Kosovés e
kjo do té thote se Kozova do té jete
njé shtet sovran dhe i pavarur
ndaoshta pér njé kohé me diza
kushtézime si p.sh prantandérkom-
bétare etj.

Gaté vizités né Strasburg kry-
atari i késhillit t& Lobit shglptar
zotér] Mikollé Shabani dhe ai i
Unionit Artistik te Kombit Shgip-
tar Can Tahiri u interesuan 16 ding
pir mendimet e perfagésuesit shai-
ptar lidhur me géndrimet zyrtare (é
Késhillit té Evropés rreth Kosovis
dhe rezolutés gé u miratua dhe

fattndevna ot radbE {8 pord pic
pritjen dhe shpjegimet lidhuy me
zhvillimet e fundit né Rajon. Ats
thané me kétd rast se ndihen tepér
té lmmtur gé shgiptarst kané rastin
historik 8 ken# péefagiisuesin o
tyreni kitd Koshill gé pérfagisohet
pérmes. deputetit shoiptar né kite
post shumé 18 réndeésishém. Al tha
o ashtu se sol lkemi arritur pérmes
politikan#ve shglptare & prezanto.
jmé realisht realitetin shgliptare
dhe Bshti hiirk e mundur g8 t& kemi
shumé mig evropian dhe amerikan
té cilét pérkrahin {8 drejtén shgi-
plare, nié e drejtit ¢ pa diskutuesh-
me pér té vendosur pér fatin e shal-
ptarive né Ballkan me mjete pagi-
sore, politiké Kjo g £shtd ni interes
T Ballkani{ dhe 8 vet Evropés,
Neldraa kryetari Shabani njoftoi
pirfagiésuesin e shtetit shgiptar pér
perforcimin dhe lobimin e ¢éshtjes
shalptare dhe artikulimin e inters
save Kombétare né opinionin ndérk-
ombétar Alme keti rast foli edhe pir
rolin gé po kryen Lobi shgiptar ni
Evropé, kryetar i 1 cilit &shi@ ai dhe
shprehu gatishméri se doté krijohet
njé bashképunim Lmiré nié interes té
kombit shagiptare né bashkévepeim

me @ gjitha institucionet shgiptare,
ai¢ Ishte taklml me gevering e
ShalpErisi dhe azaj 18 Kosovés,

Pér dy pérfagésuesit lobingu
kundér pavariésisé nga qarge (&
ndryshme mund t8é jeté shgetdsinm,
Por kjo mund té tejkalohet duke
mohilizuar lohin shgiptar g# i
kryej punin e vet me nderd dhie pro-
Fesionalizim pér 8 ju kundérving
pido rrymie negative dhe Iobimi sarh
dhe aleatéve t8 tyre né oplolonin
dhe politikén ndérkombétare.
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Me ketd rast u tha se asnjé lobl jo
shgiptar nuk mund t¢ pengojé
pavarésing e Kosové, sepse Kjo
pavarfisi dshie vulosur ne vitin 1999
né pirputhje me vullnetin e
Kosoves ku nié merité e ka sakrifi-
ca e madhe ¢ UCK 5@ e cila pasi per-
fundoi detyrimin e vet pér mbraoit.
Jen e popullatés fu pBrejigl proce
seve demokratike,

NE kiété bashkblzedim z. Biberl
foll edhe reeth emBrimit 8 Hi ni
ket post dhe rolin e £ hE veidam
marrje. Diplomati sholptar shpje
goi tutie se prania e tij né pozi-
cltonin e z/vendés presidentit i
asambles# parlamentare né Kiésh-
illin e Evropés ézhté njé faktor
kryesor si pér Shajpéring, Kosovén
dhe céshtien shgiptare kudo né
Ballkan duke gené an#tar dhe neé
byront parlamentare kua dégjohet
fiala e tij dhe ku ai ka t drejtén e
votés, "Uné jam | ndérgjegishém gi
do t@ b nig lohing pér Kosoven. Sol
jemi 46 anétard né keshillin e
Evropeés ku aniétar [ 47 éshts Malii
&1 dhe une kam théng se anétari 48
shumé shpeft do & jeté Kosova dhe
uné si shgiptar do t8 héj pérpiekjet
maksimale gé Kosova shumé shpejt
18 jeté anetare mé 18 drejta t& piota
né Keshillin e Evropés © tha ndér
tera &, Hiberi.

Dy pérfagisuesit né fund t& viz
ités falénderuan & Biberi pér prit-
jen villazérore dhe uruan g¢ pake-
ta & ish -presidentit Ahtisari té
plotirojé kirkesat e kahershme t8
shgiptaréve t& Kosovés pér (&
pasur njé shiet t8 pavarur dhe 8
angtarésuar né BE, né amiljen e
madhe evropiane. w




